**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ**

Katedra studií občanského sektoru

**Bc. Barbora Škopková**

**Bezpečnost a ochrana zdraví při práci s dětmi a mládeží v
nestátních neziskových organizacích**

*Diplomová práce*

Praha 2010

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ
Katedra studií občanského sektoru

**Bc. Barbora Škopková**

**Bezpečnost a ochrana zdraví při práci s dětmi a mládeží v
nestátních neziskových organizacích**

*Diplomová práce*

Vedoucí práce: JUDr. Lenka Deverová

Praha 2010

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a s použitím literatury uvedené v seznamu literatury.“

„Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.“

Ráda bych poděkovala vedoucí této diplomové práce JUDr. Lence Deverové za odbornou radu a osobní pomoc, dále všem zástupcům neziskových organizací, kteří mi věnovali svůj čas, znalosti a informace, bez kterých by tato práce nemohla vzniknout, dále bezpečnostnímu technikovi J. Jílkovi, který mi poskytl cenné srovnání s komerčním sektorem.

V neposlední řadě děkuji svým blízkým za trpělivost a podporu.

## Autorka

Bc. Barbora Škopková, nar. 2.8.1974 v Praze. Vystudovala Gymnázium a dále pokračovala ve studiu na FF MU v Brně, kde v roce 2002 ukončila bakalářské studium sociální pedagogiky a poradenství.

Zajímala se vždy o alternativní pedagogické směry – vystudovala Seminář Waldorfské pedagogiky v Příbrami a byla jednou z prvních vyučujících na nově vznikajících Waldorfských školách u nás. Absolvovala roční pobyt jako dobrovolník v Camphill Soltane, instituci pracující s mládeží s kombinovanými vadami. Po návratu pokračovala v pedagogické práci jako vyučující cizích jazyků – angličtiny a němčiny, na Gymnáziu v Benešově a v Nymburce. Také vyučovala tyto jazyky soukromě a zabývala se překladatelskou a tlumočnickou činností.

Ve volném čase byla vždy spjata s neziskovým sektorem a to především s organizacemi pracujícími s dětmi a mládeží, kde působila jako vedoucí a lektorka jazyků.

V rámci své pedagogické a dobrovolné práce byla mnohokrát konfrontována s otázkami zajištění bezpečnosti a zamezení rizikům při práci s dětmi a mládeží. Toto téma si zvolila i pro tuto diplomovou práci.

Abstrakt..... 7
Klíčová slova ..... 8
Úvod..... 9
Definice termínů ..... 11
Historie dobrovolné práce s dětmi a mládeží od vzniku samostatného česko-slovenského státu do současnosti ..... 14
Období po vzniku samostatného česko-slovenského státu ..... 16
Vývoj po druhé světové válce..... 16
Obnova organizací neziskového sektoru pracujících s mládeží po roce 1989 ..... 17
Zastřešující organizace ..... 19
Termín „dobrovolnictví“..... 20
Dobrovolnictví u nás..... 20
Legislativa vztahující se k bezpečnosti při práci s dětmi a mládeží ..... 23
Zákon o práci s dětmi a mládeží ..... 24
Proč je tento zákon potřebný ..... 24
Historie vývoje návrhů zákona o práci s dětmi a mládeží ..... 25
Přístup MŠMT ..... 28
Pojem riziko a jeho formy v oblasti zájmové práce s mládeží ..... 30
Dohled nad nezletilou osobou..... 32
Prevence dopadů rizik formou pojištění ..... 34
Letní tábory..... 37
Pohled na riziko v komerční sféře ..... 39
Analýza rizik..... 40
Metody analýzy rizik ..... 42
Kvalitativní metody analýzy rizik..... 42
Kvantitativní metody analýzy rizik..... 43
Další metody analýzy rizik ..... 44
Empirická část..... 45
Organizace č. 1 ..... 46
Školení zaměstnanců a dobrovolníků v oblasti bezpečnosti..... 48
Poučení dětí a rodičů o bezpečnosti..... 49
Budovy a movitý majetek a jejich bezpečné provozování ..... 50
Pojištění ..... 50
Analýza rizik..... 51
Organizace č. 2 ..... 51
Školení vedoucích a členů v oblasti bezpečnosti..... 53
Poučení dětí o bezpečnosti při činnostech ..... 54
Budovy a movitý majetek a jejich bezpečné provozování ..... 54
Pojištění ..... 55
Analýza rizik..... 56
Organizace č. 3 ..... 56
Školení zaměstnanců a členů v oblasti bezpečnosti..... 58
Poučení dětí o bezpečnosti při činnostech ..... 58
Budovy a movitý majetek a jejich bezpečné provozování ..... 58
Pojištění ..... 60
Analýza rizik..... 60
Organizace č. 4 ..... 61
Školení vůdců a členů v oblasti bezpečnosti ..... 62

Poučení dětí o bezpečnosti při činnostech ..... 62
Budovy a movitý majetek a jejich bezpečné provozování ..... 63
Pojištění ..... 63
Analýza rizik..... 64
SWOT analýza současné situace ..... 64
Závěry výzkumné části ..... 65
Vypracování metodiky hodnocení rizik v NNO pracujících s dětmi a mládeží ..... 69
Aplikace metody analýzy rizik v OS Danar ..... 71
Závěry výsledků analýzy rizik..... 79
Závěrečné shrnutí..... 79
Použitá literatura ..... 82
Abecední rejstřík pojmů..... 88
Příloha č. 1 - Originály dotazníků vyplněné ve spolupráci se zástupci organizací ..... 89
Organizace č. 1 ..... 89
Organizace č. 2 ..... 91
Organizace č. 3 ..... 93
Organizace č. 4 ..... 95
Příloha č. 2 – Návštěvní řád veřejného školního sportovního hřiště ..... 98
Příloha č. 3 - Posudek o zdravotní způsobilosti dítěte k účasti na zotavovací akci..... 100
Příloha č. 4 - Vzor prohlášení (potvrzení o bezinfekčnosti) zákonných zástupců dítěte a vzor pro dospělého..... 101
Příloha č. 5 - Minimální rozsah vybavení lékárničky pro zotavovací akce pro děti a pro školy v přírodě ..... 103
Příloha č. 6 – Vzor hodnotícího listu rizik podle profesí v závodu Model Obaly a.s.... 106

## Abstrakt

Práce se zabývá tématem bezpečnosti při práci s dětmi a mládeží v nestátních neziskových organizacích.

V úvodní části se zaměřuje na definici tématu a základních pojmů spojených s danou problematikou, jako je pojem „bezpečnost“, „riziko“ a „riskmanagement“. Dotýká se historie neziskových organizací pracujících s dětmi a mládeží v České republice a také existujícími relevantními zákony a předpisy. Výsledkem chybějící ucelené legislativy v této oblasti občanských aktivit je skutečnost, že zástupci NNO pracující s dětmi a mládeží musí mít znalosti a odbornou zdatnost v široké škále platných zákonů a norem.

Práce dále nabízí vhled so systému a metod managementu rizik v komerčním sektoru, představuje různé přístupy k analýze rizik a některé z nich se snaží aplikovat v oblasti NNO pracujících s mladistvými.

Druhá část práce je více empiricky zaměřená. Ve dvou větších a déle existujících NNO zabývajících se prací s dětmi a mládeží a dvou menších a mladších, jsou analyzovány jejich organizační struktury a procesy s ohledem na bezpečnost a preventivní opatření k jejímu zajištění. Jsou vyhodnoceny a srovnávány dotazníky a zpracována SWOT analýza se dvěma ze zúčastněných organizací. Nakonec je konkrétní metoda analýzy rizik, která je aktuálně používána ve výrobním závodě, upravena a aplikována v rámci činnosti jedné ze zúčastněných NNO. Cílem je zjistit využitelnost takových analýz v rámci neziskového sektoru, především v organizacích pracujících s dětmi a mládeží.

The thesis is concerned with the topic of safety while working with children and youth in non-governmental non-profit organizations (NGOs).

In the first part it focuses on the definition of the topic and basic terms connected with this issue, such as „safety“, „risk“ and „risk management“. It tackles history of NGOs working with children and youth in the Czech Republic and also existing relevant laws and legal regulations. The non-existence of an integral legislation for this area of civic activities results in the fact that the representatives of NGOs working with children have to have knowledge and proficiency in a vast variety of laws and regulations.


[…]


Právě taková slovní analýza a společné setkání nad těmito tématy byly zúčastněnými oceněny jako nejpřínosnější. Zároveň však je pro takovou diskusi nutno mít nějaký pevný metodický základ, aby diskuze byla strukturovaná a vedla ke konkrétním závěrům. Metoda tedy byla zúčastněnými shledána velmi dobře použitelnou, její kvantitativní část byla posuzována jako méně podstatný, věcný podklad pro především kvalitativní rozbor jednotlivých rizikových činností a hledání preventivních opatření.

## **Závěrečné shrnutí**

Z celé práce vyplývá překvapivý závěr v tom smyslu, že dvě menší organizace s menším počtem členů a účastníků aktivit, mladší z hlediska doby existence a z hlediska financování nestabilní, se o otázky bezpečnosti a prevence rizik zajímají mnohem živěji a cítí velmi konkrétní osobní odpovědnost za svěřené děti i majetek. Dopad případných

negativních událostí by byl také velmi osobní a pro organizaci potenciálně likvidační, ať už z důvodu nařízených finančních kompenzací, ztráty majetku nebo ztráty důvěry rodičů v dané spádové oblasti. Menší organizace také velmi efektivně využívají potenciál ve svém okolí k získávání informací, odborných rad i konkrétní pomoci se specifickými oblastmi zajištění bezpečnosti (požární předpisy, školení vedoucích, technické úpravy prostředí pro dané aktivity atd.).

Dalším obrovským pozitivem pro zajištění bezpečného chodu a zmírnění negativních dopadů případných nezdarů je úzká spolupráce menších organizací s rodiči. Rodiče se s vedoucími často osobně znají nebo se některých aktivit osobně účastní, funguje zde jakýsi pocit spoluodpovědnosti a všichni v podstatě táhnou za jeden provaz. V případě úrazu nebo nějaké škody není prvořadě hledat viníka, ale řešit danou situaci tak, aby negativní dopad pro všechny byl co nejmenší.

Obě větší organizace mají obrovskou výhodu organizačního centra, které plní legislativní požadavky, zajišťuje školení a je schopné dojednat velmi výhodné podmínky pojištění. Stará se také o propagaci organizace a její pověst na veřejnosti, otázky správy majetku a v obou případech má i stálé, placené zaměstnance. Místní organizace tyto výhody plně využívají a na první pohled se zdá být vše v pořádku. Opačnou stranou mince však může být snížení motivace jednotlivých vedoucích opravdu se o otázky bezpečnosti a prevence rizik zajímat a aplikovat je ve své každodenní praxi. Míra osobní angažovanosti a pocitu odpovědnosti závisí do značné míry na osobnosti toho kterého vedoucího.

Další nevýhodou velkých organizací je relativní anonymita jednotlivých vedoucích ve vztahu k rodičům. Práce s rodiči zde nehraje takovou roli, rodiče často ani osobně trenéra nebo vedoucího neznají a prostředí, kde jsou volnočasové aktivity pořádány někteří ani nenavštíví. Nedochází zde k výše popsanému pocitu identifikování se s organizací a aktivitami a v případě úrazu nebo škody rodič často požaduje v první řadě, aby organizace převzala odpovědnost event. škodu nějakým způsobem nahradila.

V závěru je třeba znovu zdůraznit důležitou roli zastřešujících organizací a také samotného MŠMT, kteří by měly situaci objektivně monitorovat, snažit se organizace informovat a motivovat ke zlepšení, propagovat možnosti pojištění rizik a jejich negativních dopadů a v neposlední řadě se snažit pomoci organizacím i z finančního hlediska zvládat náklady, které jsou s bezpečným provozem spojené. Bylo by dobré vytvořit platformu, na které by mohly informace a příklady dobré praxe být sdíleny a vzájemně předávány, ať už by se jednalo o fyzické setkávání nebo např. interaktivní webové stránky, které by operativně reagovaly na potřeby jednotlivých organizací a také

reflektovaly legislativní změny a nové trendy (velmi dobře zde fungují stránky BOZPinfo.cz, které slouží především komerčnímu sektoru, ale je zde možno najít i rubriky a články související s bezpečností v oblasti školství i volnočasové práce s dětmi a mládeží).

Dobrovolná práce s dětmi a mládeží má v naší zemi obrovskou tradici a celospolečenský respekt a kredit, zároveň je však dnešní dobou dán zesílený tlak na zajištění bezpečnosti a mnoho lidí velmi rychle sahá k žalobám a řešení konfliktů soudní cestou. Roste také výše přiznaných odškodnění v několika známých případech zanedbání dohledu v rámci akcí organizovaných školou. Všechny tyto trendy jsou potenciální hrozbou pro NNO pracující s dětmi a mládeží, jejichž činnost by takové tragédie mohly v jednotlivých případech ukončit a v celku veřejného mínění velmi poškodit a narušit celospolečenskou důvěru, které se těší.

Nelze se zde spoléhat na štěstí a dobrý úmysl, se kterým jsou volnočasové aktivity pro děti pořádány a zanedbat nebo podcenit odpovědnost, kterou tím jako vedoucí a dobrovolníci na sebe bereme. Zároveň však obavy a opatrnost nesmí ochromit fantazii, entuziasmus a dobrodružného ducha, které jsou pro zdravý vývoj dětí tak podstatné, a které děti i rodiče v těchto organizacích již po generace nacházejí.

Účinná metoda analýzy rizik, kterou organizace přijme za svou a naučí se s ní pracovat jako s přirozeným nástrojem, může představovat obrovskou pomoc uvnitř organizace, ale i posílit důvěru a pozitivní image organizace navenek. Především však v důsledku může pomoci ochránit děti a mládež, ale i dobrovolné pracovníky a vedoucí před celou řadou rizik.
