**Posudek oponenta diplomové práce**

**Autor:** Bc. Barbora Škopková

**Název práce:** Bezpečnost a ochrana zdraví při práci s dětmi a mládeží v nestátních neziskových organizacích

**Oponent:** Mgr. Romana Šloufová

| Kriteria hodnocení: | Hodnocení: |
|--|------------|
| <b>Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru</b> | <b>1</b> |
| Stručné slovní hodnocení:<br>Barbora Škopková se ve své diplomové práci zaměřuje na téma bezpečnosti při práci s dětmi a mládeží v NNO z hlediska praxe na základě čtyřech případových studií. Autorka si vybírá vhodné, velice aktuální a netradiční téma diplomové práce. | |
| <b>Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné</b> | <b>1</b> |
| Stručné slovní hodnocení:<br>Práce vychází z relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné. | |
| <b>Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie</b> | <b>2</b> |
| Stručné slovní hodnocení:<br>Prvním cílem práce, jak uvádí autorka v úvodu, je definovat základní pojmy, popsat a analyzovat současné legislativní prostředí vzhledem k problematice bezpečnosti při práci s dětmi a mládeží a naznačit historický vývoj volnočasové práce s mládeží v NNO u nás. První cíl je obecný, popisný a zahrnuje různorodé podčásti. Je postaven na analýze dokumentů a právních předpisů. Druhým cílem práce je analýza současného stavu bezpečnosti práce čtyř NNO pracujících s dětmi a mládeží. V případě druhého cíle autorka vychází z teorie analýzy rizik. | |
| <b>Formulace hypotézy (výzkumné otázky)</b> | <b>1</b> |
| Stručné slovní hodnocení:<br>Diplomantka formuluje předpoklad, že velké organizace s dlouholetou tradicí mají lépe propracované zásady bezpečnosti práce a mají vypracovanou metodiku prevence rizik, zatímco malé organizace s krátkou historií budou vykazovat nedostatky v otázkách bezpečnosti práce a nebudou mít vypracovanou metodiku prevence rizik. | |
| <b>Splnění vytčeného cíle</b> | <b>2</b> |
| Stručné slovní hodnocení:<br>Na dílčí části prvního cíle autorka odpovídá v první části své diplomové práce. Jednotlivé části však působí nesourodě a prospělo by jim celkové zhodnocení v závěru první půle diplomové práce.<br>Druhý cíl autorka naplňuje v rámci empirické části práce. | |
| <b>Vhodnost zvolených metod a jejich použití</b> | <b>2-3</b> |
| Stručné slovní hodnocení:<br>V empirické části autorka využívá metodu polostrukturovaného dotazníku, rozhovoru a pozorování. Zvolené metody jsou vhodné pro získání potřebných dat, nicméně této části práce chybí metodická část, kde by bylo uceleně a blíže specifikováno, jak diplomantka se zvolenými metodami pracuje. Nikde v celé empirické části není zmíněno, jak probíhalo pozorování – měla autorka předem stanovenou strukturu pozorování; jak probíhalo; kolik času mu věnovala...? U dotazníků a rozhovorů není jasné, kolik bylo respondentů a jak je vybírala? Vhodné by bylo okomentovat smysl jednotlivých otázek v dotazníku. V textu také není nikde uvedeno, jak autorka pracovala se získanými daty. Při SWOT analýze a vypracování metodiky hodnocení rizik v NNO autorka pracuje s více respondenty ve skupině najednou. Zase je zde postup užití metody zmíněn roztržitě a sporadicky. | |
| <b>Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení)</b> | <b>1</b> |
| Stručné slovní hodnocení:<br>V části práce shrnující výsledky pozorování a dotazníkového šetření jsou jasně identifikovány problematické oblasti práce NNO a navrženy konkrétní kroky pro odstranění těchto nedostatků a na podporu samotných NNO. Práce také ověřuje a nabízí prakticky použitelnou metodiku hodnocení rizik v NNO pracujících s dětmi a mládeží. | |
| <b>Kvalita vlastních závěrů</b> | <b>1</b> |
| Stručné slovní hodnocení:<br>Diplomantka v závěru práce jasně a stručně shrnuje závěry z empirické části práce. | |

| | |
|---|----------|
| <b>Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů</b> | <b>2</b> |
| Stručné slovní hodnocení:<br>Autorka užívá funkční odkazový aparát, nicméně některá místa první části práce by si zasloužila uvedení přesných zdrojů zmiňovaných informací. Z textu kapitoly „Zastřešující organizace“, která se zaměřuje zejména na Českou radu dětí a mládeže, není jasné, z jakého zdroje uvedené informace pocházejí. V kapitole „Termín dobrovolnictví“ na str. 20 uvádí autorka dva modely přístupu k dobrovolnictví, zdroj těchto informací však uvedený není. | |
| <b>Formulační a gramatická úroveň</b> | <b>1</b> |
| Stručné slovní hodnocení:<br>Formulační a gramatická úroveň práce je dobrá. | |
| <b>Grafická úprava</b> | <b>2</b> |
| Stručné slovní hodnocení:<br>Autorka v práci neužívá číslování jednotlivých kapitol a podkapitol což komplikuje orientaci v textu. Číslovány nejsou také jednotlivé otázky v rámci dotazníků v příloze č. 1, což zase neusnadňuje orientaci a porovnání jednotlivých dotazníků. | |

**Celková známka před obhajobou: 2**

*pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci nedoporučit k obhajobě.*

**Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:**

*(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle vlastní potřeby.)*

Autorka by se při obhajobě měla soustředit zejména na vysvětlení metodiky výzkumu viz „Vhodnost zvolených metod a jejich použití“.

**Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, necht' tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).**

**V Praze dne 8. 6. 2010**

.....

**Podpis oponenta práce/ Podpis vedoucího práce**